

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2023 Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT – XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

Thực hiện Công văn số 3526/BVHTTDL-VHDT ngày 16/9/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2023 Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT – XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Sở Văn hóa và Thể thao kính báo cáo các nội dung theo yêu cầu như sau:

#### **1. Kết quả thực hiện 8 tháng đầu năm 2022**

##### **a) Công tác xây dựng, ban hành và triển khai các cơ chế, chính sách, hướng dẫn thực hiện Dự án 6 tại địa phương**

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 6923/UBND-KT ngày 27/7/2022 về thực hiện văn bản số 2651/BVHTTDL-KHTC ngày 19/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành văn bản 1913/SVHTT-QLVHGĐ ngày 02/8/2022 về việc cập nhật hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 để phổ biến và đề nghị các sở, ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị cập nhật hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại văn bản nêu trên.

Thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Sở Văn hóa và Thể thao đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3478/KH-UBND ngày 21/4/2022 triển khai thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Sở Văn hóa và Thể thao cũng đã ban hành kế hoạch số 2696/SVHTT-QLVHGĐ ngày 13/10/2022 về việc tổ chức tập huấn, kiểm kê, lập danh mục Dự

án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

**b) Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của Dự án 6 so với các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thuộc phạm vi quản lý và trách nhiệm báo cáo của cơ quan báo cáo**

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 tỉnh Khánh Hòa.

STT	NỘI DUNG	Số lượng	Phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022				
			Tổng vốn	Ngân sách trung ương	Ngân sách địa phương		
					Tổng cộng	Ngân sách tỉnh	Ngân sách huyện
	<b>Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch</b>		<b>1.305</b>	<b>1.135</b>	<b>170</b>	<b>129</b>	<b>41</b>
<b>1</b>	<b>Phân bổ cho các sở, ngành (20%)</b>		<b>261</b>	<b>227</b>	<b>34</b>	<b>34</b>	
	- Sở Văn hóa và Thể thao (16%)		209	182	27	27	
	- Sở Du lịch (4%)		52	45	7	7	
<b>2</b>	<b>Phân bổ cho các địa phương</b>		<b>1.044</b>	<b>908</b>	<b>136</b>	<b>95</b>	<b>41</b>
2.1	Mua sắm trang thiết bị nhà sinh hoạt cộng đồng thôn		350	304	46	32	14
	- Huyện Khánh Vĩnh	7 thôn	244	212	32	22	10
	- Huyện Khánh Sơn	3 thôn	106	92	14	10	4
2.2	Hỗ trợ hoạt động đội văn nghệ tại các thôn vùng DTTS & MN		521	454	67	47	20

	- Huyện Khánh Vĩnh	5 thôn	289	252	37	26	11
	- Huyện Khánh Sơn	3 thôn	174	152	22	15	7
	-Huyện Cam Lâm	1 thôn	58	50	8	6	2
2.3	Xây dựng tủ sách cộng đồng các xã vùng DTTS & MN		173	150	23	16	7
	- Huyện Khánh Vĩnh	2 xã	69	60	9	6	3
	- Huyện Khánh Sơn	2 xã	69	60	9	6	3
	- Huyện Cam Lâm	1 xã	35	30	5	4	1

Sở Văn hóa và Thể thao đang phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị địa phương tiến hành thực hiện các nội dung công việc theo quyết định của UBND tỉnh về phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022.

*(Đính kèm Phụ lục I – Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu của dự án 6 năm 2022)*

**c) Khối lượng hoàn thành và tiến độ giải ngân nguồn vốn NSTU được giao thực hiện Chương trình năm 2022 tại quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ tính đến tháng 8 năm 2022 và ước thực hiện đến hết 31/12/2022.**

Các nội dung nhiệm vụ đang được các huyện triển khai thực hiện, việc phân bổ ngân sách sự nghiệp còn tương đối chậm. Tuy nhiên, theo Quyết định của UBND tỉnh tại văn bản số 2452/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 tỉnh Khánh Hòa, thì từ nay đến cuối năm 2022 các địa phương cam kết thực hiện các nội dung: Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Xây dựng tủ sách cộng đồng các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Khả năng giải ngân trong năm 2022 là 100%.

*(Đính kèm Phụ lục II – Kết quả phân bổ, bố trí ngân sách Trung ương triển khai các nhiệm vụ của dự án 6 năm 2022)*

**d) Nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện những tháng cuối năm 2022.**

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ để hoàn thành các nội dung được giao trong năm 2022.

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung thành phần thuộc Dự án 6 tại địa phương.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị; huy động các nguồn lực xã hội, lồng ghép nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai trên địa bàn để thực hiện hiệu quả các nội dung Dự án thuộc Chương trình.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn; kịp thời giải quyết, kiến nghị giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.

**đ) Kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân.**

- Kết quả đạt được

Các huyện, thị, thành phố đã thực hiện khảo sát thực tế tại các xã, phường, thị trấn còn khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung Dự án của Chương trình.

Xây dựng kế hoạch Tổ chức tập huấn, kiểm kê, lập danh mục Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” tại địa bàn huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh, Cam Lâm.

- Khó khăn

Cơ sở vật chất, trang thiết bị ở các thiết chế văn hóa, thể thao vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, hưởng thụ của người dân. Ngân sách địa phương để xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm dụng cụ tập luyện, thi đấu và duy trì tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao thường xuyên trên địa bàn xã, phường, thị trấn, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa đủ để thực hiện.

Trang phục truyền thống chưa được sử dụng thường xuyên trong các dịp lễ, tết, sự kiện quan trọng. Xu hướng đơn giản hóa các lễ vật, lễ nghi trong tập tục hôn nhân, tang ma một mặt làm cho các nghi lễ bớt rườm rà, tốn kém nhưng mặt khác làm cho phong tục tập quán mang đậm tính nhân văn dần bị mai một, lãng quên.

Chế độ phụ cấp ưu đãi nghề nghiệp và chế độ bồi dưỡng đối với đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi hiện nay không còn phù hợp.

- Nguyên nhân

Nguồn kinh phí dành cho các hoạt động đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa thể thao còn gặp nhiều khó khăn.

## **2. Dự kiến kế hoạch thực hiện Dự án 6 năm 2023**

Tiếp tục thực hiện kế hoạch chỉ tiêu, nhiệm vụ, kinh phí thực hiện Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT – XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong năm 2023.

*(Đính kèm Phụ lục III – Đề xuất kế hoạch chỉ tiêu, nhiệm vụ, kinh phí thực hiện dự án 6 năm 2023)*

## **3. Đề xuất, kiến nghị**

Kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm bố trí kinh phí kịp thời để có cơ sở triển khai thực hiện các nội dung tiếp theo của dự án.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2023 Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT – XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Sở Văn hóa và Thể thao. Kính chuyển Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp./.

### ***Nơi nhận (VBĐT):***

- Vụ Văn hóa dân tộc (BVHTTDL);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Lưu: VT, QLVHGD (Vân Anh).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Hoa**